[image: image1.jpg]L1
JKCnobaHK

00O «3KcnobaHky. lfeHepanbHas nuLeH3ns LIb PO Ne2998

Договор поручительства № 1- ПЮЛ
	г. Южно-Сахалинск
	      «__»  июня 2016г.

Общество с ограниченной ответственностью «Экспобанк», именуемое в дальнейшем «Банк», в лице Начальника Управления по работе с корпоративными клиентами Смирновой Ольги Олеговны, действующей на основании доверенности от 31.03.2016г, с одной стороны, и О-Эн-Джи-Си Видеш Лимитед (ONGC VIDESH LIMITED.  Юридический адрес:110001,Индия,  Нью-Дели, Кастурба Ганди Марг, 26, 6 этаж Кайлаш Билдинг, ИНН 9909163947),  в лице ____________________________________________, действующего на основании ___________________, именуемое в дальнейшем «Поручитель»,

с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем.

1. Предмет Договора

В силу настоящего Договора Поручитель обязуется в полном объеме отвечать перед Банком за исполнение Гогой Прасенжит, паспорт: Z 1796499, выдан 08.07.2014г, г. Владивосток; адрес местожительства: 693019, Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск, ул. Солнечного света, д.4, кв. 2 (далее - «Заемщик»), своих обязательств по Кредитному договору №______________ от «____» _______________ 2016 года, состоящего из Индивидуальных условий, Анкеты-Заявления, Условий открытия банковского специального карточного счета, выпуска и обслуживания международных кредитных банковских карт в ООО «Экспобанк», Правил использования карты (памятка Держателя), Тарифов по выпуску и обслуживанию международных кредитных банковских карт Master Card Black Edition для клиентов ООО «Экспобанк», Расписки в получении карты, подписанных Заемщиком «____» июня 2016г. (далее - «Кредитный договор»).
1.1. Настоящее поручительство обеспечивает исполнение всех обязательств Заемщика перед Банком по Кредитному договору, включая обязательства:

· по возврату предоставленного кредита, в том числе в сроки, измененные Банком в одностороннем порядке в соответствии с Кредитным договором;

· по уплате процентов за пользование кредитом, в том числе при изменении процентной ставки в одностороннем порядке в соответствии с Кредитным договором;

· по уплате комиссий;

· по уплате неустойки, начисляемой при неоплате или несвоевременной оплате Заемщиком основного долга и/или начисленных процентов за пользование кредитом;

· по уплате штрафов, предусмотренных Кредитным договором;
· по возмещению убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору;
·  по возмещению Банку судебных расходов, в том числе связанных с принудительным исполнением или защитой Банком своих прав по Кредитному договору или настоящему Договору;
· по возмещению Банку любых иных сумм, предусмотренных настоящим Договором и Кредитным договором.

1.2. Настоящее поручительство также обеспечивает исполнение всех обязательств Заемщика, возникающих при расторжении Банком Кредитного договора по любым основаниям, а также всех обязательств, возникающих в случае признания Кредитного договора недействительным по любым основаниям, в том числе:

· обязательства Заемщика по возврату Банку денежных средств, полученных по недействительной сделке;

· обязательства Заемщика по уплате Банку процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами;

· обязательства Заемщика по возмещению убытков и расходов Банка, связанных с взысканием.

1.3. В случае частичного исполнения Поручителем обязательств Заемщика по Кредитному договору, к Поручителю не переходят права, принадлежащие Банку как залогодержателю.
1.4. Поручитель настоящим соглашается отвечать перед Банком за исполнение обязательств по Кредитному договору в случае перевода долга по обеспечиваемому обязательству на другое лицо, входящее в группу лиц или являющееся аффилированным лицом Заемщика, определенных в соответствии с Федеральным законом № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции» и Законом РСФСР № 948-1 от 22.03.1991 г. «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках», либо в случае перехода долга к другим лицам по иным основаниям (в том числе, при реорганизации Заемщика) без получения какого-либо дополнительного письменного согласия Поручителя.
2. Порядок исполнения Договора

2.1. Поручитель и Заемщик отвечают перед Банком солидарно.

2.2. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком своих обязанностей по Кредитному договору Поручитель отвечает перед Банком в том же объеме, что и Заемщик, включая уплату основного долга по кредиту, процентов, неустойки, штрафных санкций, возмещение убытков, судебных и иных издержек по взысканию задолженности и иных сумм, уплата которых предусмотрена Кредитным договором.

2.3. Поручитель подтверждает, что ему известны все условия Кредитного договора, в том числе условия относительно существа, размера и срока исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору.

2.4. Обязательства Поручителя по настоящему Договору могут быть исполнены:

2.4.1. Поручителем самостоятельно без получения требования Банка.

Досрочное исполнение Поручителем обязательств Заемщика по возврату кредита (части кредита) допускается только при наличии письменного согласия Банка.
2.4.2. путем списания Банком денежных средств без распоряжения Поручителя со счетов (расчетных, валютных) Поручителя, открытых в Банке, в том числе, со счетов, открытых на имя филиала Поручителя в г. Южно-Сахалинске , а также в иных кредитных организациях с использованием форм безналичных расчетов, предусмотренных законодательством Российской Федерации, включая, но не ограничиваясь такими формами как инкассовые поручения и платежные требования. Списание денежных средств со счетов Поручителя, открытых в иных кредитных организациях осуществляется при условии заключения Поручителем соответствующего трёхстороннего соглашения между Банком, Поручителем и обслуживающей расчётный (валютный) счёт Поручителя кредитной организацией. Списание осуществляется в объеме неисполненных обязательств Заемщика по Кредитному договору  согласно очередности, предусмотренной пунктом 3.2.1. настоящего Договора. О произведенном списании Банк уведомляет Поручителя в письменной форме в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента такого списания;  или
2.4.3. на основании письменного требования Банка об исполнении обязанностей по настоящему Договору.

В требовании Банк указывает сумму и основание нарушения Заемщиком условий Кредитного договора. Поручитель соглашается, что требование Банка является достаточным основанием для Поручителя исполнить обязательства по настоящему Договору.

Требование Банка должно быть исполнено Поручителем в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента его получения Поручителем (если иной срок не установлен в требовании).
3. Права и обязанности Сторон
3.1. Обязательства Поручителя:

31
Поручитель не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента наступления соответствующего события обязан письменно уведомлять Банк:
· о принятии решения о реорганизации или ликвидации Поручителя; изменении организационно-правовой формы; уменьшении уставного капитала; об изменениях в учредительных документах, руководящих органах; о смене главного бухгалтера; изменении фактического, юридического и почтового адресов и платёжных реквизитов;

· об изменениях в составе акционеров/участников Поручителя, влекущих переход права собственности на пакет акций/доли в размере, превышающем 10% (Десять) процентов уставного капитала Поручителя;
· о том, что финансовое состояние Поручителя соответствует критериям несостоятельности, установленным законодательством Российской Федерации, что может повлечь признание Поручителя несостоятельным (банкротом);

о том, что арбитражным судом по месту нахождения Поручителя принято к рассмотрению заявление Поручителя или третьего лица о признании Поручителя несостоятельным (банкротом).3.1.2. Не выступать в период действия настоящего Договора без предварительного письменного согласия Банка залогодателем и поручителем по обязательствам третьих лиц.

3.1.3. Не позднее трех рабочих дней письменно информировать Банк обо всех вновь открытых счетах Поручителя, если такие счета будут им открыты в течение срока действия настоящего Договора и предоставить Банку трехстороннее соглашение, предусматривающее право на списание денежных средств без распоряжения Поручителя с использованием форм безналичных расчетов, предусмотренных законодательством Российской Федерации, включая, но, не ограничиваясь такими формами как инкассовые поручения и платежные требования.3.1.4. Не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты заключения настоящего Договора (либо с даты открытия расчетного счета) предоставить Банку подписанные Банком, Поручителем и кредитными организациями, в которых Поручителем открыты счета (расчетные, валютные), трехсторонние соглашения, предоставляющие Банку право на списание денежных средств без распоряжения Поручителя с использованием форм безналичных расчетов, предусмотренных законодательством Российской Федерации, включая, но, не ограничиваясь такими формами как инкассовые поручения и платежные требования.

3.1.5. В случаях, когда заключение настоящего Договора требует одобрения со стороны органов управления Поручителя в соответствии с действующим законодательством либо в соответствии с внутренними документами Поручителя, Поручитель обязан предоставить в Банк оригинал протокола (решения) об одобрении настоящего Договора по форме и в порядке, которые установлены требованиями Банка и действующего законодательства Российской Федерации.
3.1.6. Поручитель не имеет права уступать какие-либо права либо переводить долг по настоящему Договору любому третьему лицу без предварительного письменного согласия Банка.

3.2. Банк вправе:

3.2.1. Списывать без распоряжения Поручителя со счетов (расчетных рублевых/валютных) Поручителя в Банке, а также со счетов открытых в других кредитных организациях, сумму задолженности Заемщика перед Банком по обязательствам, указанным в пунктах 1.1 – 1.4 настоящего Договора, а также суммы штрафных санкций, начисленных Банком Поручителю в соответствии с условиями пунктов 4.1. – 4.2. настоящего Договора при условии заключения Поручителем соответствующего трёхстороннего соглашения между Банком, Поручителем и обслуживающей расчётный (валютный) счёт Поручителя кредитной организацией.

Платежи каждой из сумм, указанных в требовании Банка, подлежат погашению Поручителем в следующей очередности:

· в первую очередь - для покрытия всех документально подтвержденных расходов, затрат и платежей (включая оплату услуг и расходов юридического консультанта), понесенных Банком в результате и/или в связи с принудительным обеспечением исполнения настоящего Договора;

· во вторую очередь - для погашения задолженности по неустойке, начисленной в отношении Поручителя в соответствии с настоящим Договором;
· в третью очередь - для удовлетворения обязательств по Кредитному договору в порядке очередности, установленной условиями Кредитного договора.

Стороны пришли к соглашению о том, что Банк имеет право в одностороннем порядке по своему усмотрению изменить указанную выше очередность погашения, заблаговременно направив Поручителю соответствующее письменное уведомление.

При списании средств со счетов (отличных от валюты кредита) Поручителя в Банке, а также в других кредитных организациях, Банк производит в одностороннем порядке конвертацию списанных сумм на условиях установленных Банком, по внутреннему курсу Банка, установленному на день конвертации.
3.2.2. Банк вправе в любое время уступать свои права требования по Договору полностью или частично любым третьим лицам без согласия Поручителя. Для целей статьи 388 ГК РФ Поручитель подтверждает, что личность Банка не имеет для него существенного значения. Поручитель не вправе переводить обязанности по настоящему Договору полностью или частично любым третьим лицам без письменного согласия Банка. Поручитель настоящим уполномочивает Банк раскрывать любую информацию, касающуюся Поручителя, настоящего Договора и обязательств Поручителя по нему, любому третьему лицу, которому уступаются права по настоящему Договору, в том объеме и на тех условиях, которые предусмотрены настоящим Договором.

4. Неустойка, штрафы
4.1. В случае, если Поручитель не уплачивает какую-либо сумму по настоящему Договору, срок уплаты которой наступил, Банк вправе потребовать от Поручителя уплатить Банку неустойку в размере 0,1 % (ноль целых одна десятая) процента от просроченной суммы за каждый день такой просрочки путем направления соответствующего письменного требования. При этом Поручитель соглашается с тем, что неустойка, установленная настоящим пунктом, не носит зачетного характера, и подлежит выплате Банку в полном объеме.

4.2. За нарушение обязанностей, предусмотренных пунктами 3.1.1 – 3.1.5 настоящего Договора, Поручитель уплачивает Банку штраф в размере десяти минимальных размеров оплаты труда за каждый случай нарушения в отдельности.

5. Срок действия Договора

5.1.
Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами  и  действует в течение 3 (трех) лет со дня наступления срока возврата кредита по Кредитному договору.
6. Прочие положения Договора
6.1. Настоящий Договор регулируется и подлежит толкованию в соответствии с правом Российской Федерации. При толковании и применении положения настоящего Договора являются взаимосвязанными и каждое положение должно рассматриваться в контексте всех других положений настоящего Договора и Кредитного договора.
6.2. В настоящем Договоре под рабочим днем понимается день, являющийся рабочим  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть оформлены в письменном виде и  подписаны уполномоченными представителями Сторон.

6.4. Поручитель возмещает Банку в полном объеме фактически понесенные Банком документально подтвержденные расходы, возникающие в результате нарушения Поручителем какого-либо из своих обязательств по настоящему Договору, включая судебные, арбитражные, накладные, административные расходы, расходы, связанные с вознаграждениями юристов и оплатой других консультантов, и иные расходы, связанные с настоящим Договором, за исключением случаев, когда вступившим в силу решением суда такие расходы возлагаются на понесшую их Сторону.

6.5. Обмен информацией и корреспонденцией

Любое уведомление или иное сообщение, которое должно быть сделано согласно настоящему Договору, должно быть совершено в письменной форме и направлено в адрес получателя с курьером, по почте, по факсу либо с использованием системы «Банк-Клиент», при этом:

a) при доставке с нарочным  - считается полученным в момент фактической доставки;

b) при доставке по почте  - считается полученным в дату получения согласно уведомлению о вручении;

c) при передаче по факсу - считается полученным в момент получения отправителем отчета аппарата факсимильной связи (или другого надлежащего доказательства) о передаче сообщения адресату;

d) при передаче через систему «Банк-Клиент» - считается полученным в момент отправки сообщения, подписанного электронной подписью представителя Стороны, направляющего такое сообщение.

В случае направления уведомления по факсу либо по системе «Банк-Клиент», по требованию получателя оригинал такого уведомления на бумажном носителе должен быть доставлен отправителем получателю в течение 7 (Семи) рабочих дней после передачи такого сообщения по факсу либо через систему «Банк-Клиент» соответственно.
Для целей настоящего пункта 6.5. официальным адресом каждой Стороны является адрес, указанный в статье 8 настоящего Договора, или такой иной адрес (и данные), который такая Сторона может сообщать другой Стороне в письменном виде в любое время в соответствии с условиями настоящей статьи.

6.6. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.7. Подписывая настоящий Договор, Поручитель подтверждает, что предоставление поручительства не обусловлено наличием иного предоставленного и/или предоставляемого в будущем обеспечения исполнения обязательств по Кредитному договору. При утрате обеспечения, существующего на момент возникновения поручительства, или возникшего в течение срока действия Кредитного договора, или ухудшении условий  такого обеспечения по обстоятельствам, зависящим от Банка, Поручитель не освобождается от ответственности в той мере, в какой он мог потребовать возмещения в силу ст.365 ГК РФ за счет утраченного обеспечения.
7. Arbitration

7.1. При разрешении вопросов, неурегулированных настоящим Договором, а также в случае неопределенности, противоречивости положений настоящего Договора, стороны руководствуются действующим законодательством и условиями Кредитного договора.

8. Реквизиты и подписи Сторон

Банк: Общество с ограниченной ответственностью «Экспобанк»
Адрес местонахождения и для направления корреспонденции: Российская Федерация, 107078, город Москва, ул. Каланчевская, дом 29, строение 2

Тел./Факс: +7 495 228 31 31
Корреспондентский счет № 30101810345250000460 в ГУ Банка России по Центральному федеральному округу
БИК 044525460
ИНН 7729065633

ОГРН 1027739504760

Поручитель: О-Эн-Джи-Си Видеш Лимитед

Адрес: 110001,Индия,  Нью-Дели, Кастурба Ганди Марг, 26, 6 этаж Кайлаш Билдинг

Тел.: 911123773790

ИНН: 9909163947

КПП: 650176001
р/сч: 40807810100003001504 в Филиале Банка «Экспо Финанс» АО г. Южно-Сахалинск
	Банк:
	Поручитель:

	Начальник Управления

корпоративных клиентов

_______________/ Смирнова О.О.
М.П.
	__________________________________________

(ФИО полностью, вписывается Поручителем/представителем поручителя собственноручно)

________________________________________
                                       (подпись)

М.П.

Договор подписан Поручителем в моем присутствии______________________/________________________/

___________________      Банк                          _______________     Поручитель
Страница 5 Договора поручительства № 1-ПЮЛ от «__» июня 2016 г.